

2022年6月10日

2022年3月期 連結決算公表

株式会社メタルワン(本社:東京都千代田区、社長:今村 功)は本日、2022年3月期連結決算を公表いたしました。

- 2021年度連結決算概要
- 連結財政状態計算書及び連結損益計算書

以上

2021年度連結決算概要

2022年6月10日
株式会社メタルワン

連結損益計算書

(指定国際会計基準)

(単位：億円)	2020年度 実績	2021年度 実績	増減
収益	14,175	20,078	5,903
売上総利益	831	1,190	359
(売上総利益率)	(5.9%)	(5.9%)	(0.0%)
販売費及び一般管理費	▲ 711	▲ 764	▲ 53
貸倒費用	▲ 13	▲ 7	6
営業利益 (※)	107	419	312
有価証券損益	6	▲ 51	▲ 57
固定資産関連損益	24	▲ 13	▲ 37
その他の損益	8	10	2
金融収支	▲ 15	▲ 27	▲ 12
持分法による投資損益	29	104	75
税引前利益	157	443	286
法人所得税	▲ 66	▲ 119	▲ 53
当期純利益	91	324	233
当社の所有者	66	281	215
非支配持分	25	43	18

※「営業利益」は、日本基準における表示方法により開示

連結財政状態計算書

(単位：億円)	2020年度末 実績	2021年度末 実績	増減
資産			
流動資産	6,664	8,848	2,184
現金及び現金同等物	176	135	▲ 41
営業債権及びその他の債権	4,313	5,142	829
たな卸資産	1,889	3,220	1,331
その他の流動資産	286	350	64
非流動資産	2,420	2,270	▲ 150
有形固定資産	978	969	▲ 9
無形資産及びのれん	114	109	▲ 5
その他の非流動資産	1,328	1,191	▲ 137
資産合計	9,084	11,118	2,034
負債・資本			
流動負債	4,180	5,992	1,812
借入金	1,464	2,785	1,321
営業債務及びその他の債務	2,466	2,946	480
その他の流動負債	249	261	12
非流動負債	815	741	▲ 74
借入金	578	530	▲ 48
その他の非流動負債	237	210	▲ 27
負債合計	4,995	6,733	1,738
当社の所有者に帰属する持分	3,725	4,003	278
資本金・資本剰余金	1,510	1,512	2
利益剰余金	1,999	2,201	202
その他の資本の構成要素	216	290	74
非支配持分	365	382	17
資本合計	4,089	4,385	296
負債及び資本合計	9,084	11,118	2,034

2021年度 連結決算の概要

【事業環境】

当期の世界経済は、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う景気減速から回復したものの、感染再拡大により各国で移動制限が課されたことや、エネルギー価格上昇とサプライチェーンの混乱等によって、広範囲に渡る激しいインフレが起きたことから、回復のペースが鈍化した。
日本経済においては、新型コロナウイルスの影響により落ち込んだ経済活動に回復の兆しがあったが、緊急事態宣言による外出自粛の影響や世界的な半導体不足、原料価格の高騰やサプライチェーンの混乱等による影響で生産活動に制約が見られ、本格回復には至っていない。

【業績】

当社グループを取り巻く環境に関しては、経済活動の再開により世界の鋼材需要は前年比増加となった。また、日本の鋼材需要も、前年度の大減の反動により増加となったが、総じて緩やかな回復となった。鉄鋼市況は、原料価格の高騰を背景に上昇した。
このような事業環境のもと、当社グループにおいては、中期経営計画「経営戦略2021」として、不採算事業等からの撤退を含めたポートフォリオの見直し、経営資源のシフトや人材開発に向けた各種施策に取り組んだ。
上記の取り組みや鉄鋼市況の上昇を背景に、当年度の当社業績は、収益は2兆78億円（前年度比：41.6%増）、当社の所有者に帰属する当期純利益281億円（同：325.8%増）となった。

<主な項目の状況>

1. 収益、売上総利益

主に鉄鋼市況の上昇を背景として、収益は前年度比5,903億円増加の2兆78億円(内、国内関連7,662億円、海外関連1兆2,416億円)となり、また、売上総利益は前年度比359億円増加の1,190億円となった。

2. 販売費及び一般管理費

経済活動の正常化により、前年度比53億円増加の764億円となった。

3. 有価証券損益、固定資産関連損益

不採算事業等からの撤退を含めたポートフォリオの見直しにより、有価証券損益は前年度比57億円減少の▲51億円となり、固定資産関連損益も前年度比37億円減少の▲13億円となった。

4. 持分法による投資損益

鉄鋼市況の上昇を背景に、国内、海外いずれの持分法投資先の業績も堅調に推移し、前年度比75億円増加の104億円となった。

5. 資産合計

鋼材価格上昇や円安進行等により、営業債権及びその他の債権やたな卸資産が増加したことにより、資産合計は前年度末比2,034億円増加し、1兆1,118億円となった。

6. 有利子負債

運転資本増加に伴い、前年度末比1,273億円増加し、3,315億円となった。

7. 資本合計

当期利益の積み増しや、円安の進行に伴うその他の資本の構成要素の増加等により、前年度末比296億円増加の4,385億円となった。

連結対象会社数

	子会社	関連会社	連結対象計
事業投資先	69 (▲4)	29 (▲5)	98 (▲9)
国内・海外法人	18 (-)	-	18 (-)
合計	87 (▲4)	29 (▲5)	116 (▲9)

・括弧内は前年度末からの増減

連結財務指標

	2021年3月末	2022年3月末
株主資本比率	41.0%	36.0%
ネットD/E レシオ	0.5	0.8

・株主資本比率 = 親会社の所有者に帰属する持分 ÷ 資産合計
・ネットD/E レシオ = (借入金 - 現金及び現金同等物) ÷ 親会社の所有者に帰属する持分

Metal One

決算公表資料

第19期

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

2022年6月10日

東京都千代田区丸の内2-7-2

株式会社メタルワン

連結財政状態計算書(指定国際会計基準)

(単位:百万円)

資産の部				負債の部			
科目	前連結会計年度末 (令和3年3月31日)	当連結会計年度末 (令和4年3月31日)	増減額	科目	前連結会計年度末 (令和3年3月31日)	当連結会計年度末 (令和4年3月31日)	増減額
流動資産	666,398	884,812	218,414	流動負債	417,969	599,241	181,272
現金及び現金同等物	17,575	13,539	△ 4,036	借入金	146,441	278,544	132,103
営業債権及びその他の債権	431,339	514,209	82,870	営業債務及びその他の債務	246,587	294,565	47,978
その他の金融資産	492	573	81	リース負債	3,521	3,721	200
たな卸資産	188,913	322,042	133,129	その他の金融負債	4,435	4,321	△ 114
前渡金	11,108	13,636	2,528	前受金	3,459	2,727	△ 732
未収法人税等	4,354	2,393	△ 1,961	未払法人税等	3,069	5,657	2,588
その他の流動資産	12,617	18,420	5,803	その他の流動負債	10,457	9,706	△ 751
非流動資産	242,024	226,961	△ 15,063	非流動負債	81,524	74,055	△ 7,469
持分法で会計処理される投資	68,443	70,980	2,537	借入金	57,827	53,043	△ 4,784
その他の投資	47,150	31,704	△ 15,446	営業債務及びその他の債務	896	1,178	282
その他の金融資産	697	189	△ 508	リース負債	8,673	7,652	△ 1,021
有形固定資産	97,779	96,937	△ 842	その他の金融負債	9	57	48
無形資産及びのれん	11,440	10,942	△ 498	退職給付に係る負債	2,697	2,344	△ 353
使用権資産	12,039	11,103	△ 936	繰延税金負債	10,264	8,560	△ 1,704
繰延税金資産	1,862	2,751	889	その他の非流動負債	1,158	1,221	63
その他の非流動資産	2,614	2,355	△ 259	負債合計	499,493	673,296	173,803
				資本の部			
				当社の所有者に帰属する持分	372,463	400,326	27,863
				資本金	100,000	100,000	-
				資本剰余金	50,969	51,227	258
				その他の資本の構成要素	21,592	29,044	7,452
				FVTOCIに指定したその他の投資	13,664	10,556	△ 3,108
				在外営業活動体の換算差額	7,928	18,488	10,560
				利益剰余金	199,902	220,055	20,153
				非支配持分	36,466	38,151	1,685
				資本合計	408,929	438,477	29,548
資産合計	908,422	1,111,773	203,351	負債及び資本合計	908,422	1,111,773	203,351

連結損益計算書(指定国際会計基準)

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日	当連結会計年度 自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日	前年同期比	
			増減額	増減率
収 益	1,417,513	2,007,820	590,307	41.6%
原 価	△ 1,334,389	△ 1,888,796	△ 554,407	41.5%
売 上 総 利 益	83,124	119,024	35,900	43.2%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	△ 72,448	△ 77,078	△ 4,630	6.4%
有 価 証 券 損 益	555	△ 5,109	△ 5,664	-
固 定 資 産 除 ・ 売 却 損 益	3,209	△ 439	△ 3,648	-
固 定 資 産 減 損 損 失	△ 854	△ 815	39	△4.6%
そ の 他 の 収 益	4,579	2,447	△ 2,132	△46.6%
そ の 他 の 費 用	△ 3,806	△ 1,407	2,399	△63.0%
金 融 収 益	1,605	1,091	△ 514	△32.0%
金 融 費 用	△ 3,129	△ 3,789	△ 660	21.1%
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	2,857	10,417	7,560	264.6%
税 引 前 利 益	15,692	44,342	28,650	182.6%
法 人 所 得 税	△ 6,600	△ 11,948	△ 5,348	81.0%
当 期 純 利 益	9,092	32,394	23,302	256.3%
当 期 純 利 益 の 帰 属				
当 社 の 所 有 者	6,590	28,064	21,474	325.9%
非 支 配 持 分	2,502	4,330	1,828	73.1%